关于湾里管理局2021年全局

财政决算收支情况及2022年上半年预算执行情况的报告
湾里管理局2021年财政决算已经南昌市第十六届人大常委会第八次会议批准，现将2021年湾里管理局财政收支决算情况及2022年上半年预算执行情况报告如下：
一、2021年全局财政收支决算情况

2021年，全局各部门各单位紧紧围绕“打造一园三区、建设幸福湾里”的目标，扎实工作，积极进取，圆满完成了2021年决算编制任务。

一般公共预算收支决算情况

2021年全局一般公共预算收入111592万元，同比增长14.8%；一般公共预算支出131628万元，同比下降20.7%。

一般公共预算收入111592万元，加上上级补助收入47995万元，地方政府一般债务转贷收入3168万元，上年结余19879万元，调入预算稳定调节基金13000万元，调入资金6500万元，收入总计202134万元。一般公共预算支出131628万元，加上上解上级支出6038万元，债务还本支出3173万元，安排预算稳定调节基金60000万元，支出总计200839万元。收支相抵，年终滚存结余1295万元，主要为结转下年支出。
政府性基金预算收支决算情况

2021年全局政府性基金预算收入2003万元，同比下降98.7%；政府性基金预算支出81159万元，同比下降60.8%。

政府性基金预算收入2003万元，加上上级补助收入69645万元，地方政府专项债务转贷收入38212万元，上年结余11710万元，收入总计121570万元。政府性基金预算支出81159万元，加上上解上级支出79万元，地方政府专项债务还本支出32529万元，调出资金6500万元，支出总计120267万元。收支相抵，年终结余1303万元。

社会保险基金预算收支决算情况

2021年全局社保基金预算收入7200万元。社会保险基金预算支出6524万元，本年收支结余676万元，年末滚存结余6775万元。

国有资本经营预算收支决算情况

2021年全局国有资本经营预算收入为零，加上国有资本预算上级补助收入2万元，上年结余1万元，收入总计3万元。国有资本经营预算支出2万元，支出总计2万元。年终结余1万元。

政府债务情况

省财政厅核定我局2021年债务限额35.22亿元，省财政转贷我局地方政府债券4.14亿元，其中：再融资债券3.48亿元，新增专项债券0.66亿元。再融资债券主要针对到期的地方政府债券中，属于置换存量政府债务发行的地方政府债券以及新增一般债券等，允许发行再融资债券偿还的债券，新增专项债券主要用于支持我局有一定收益的公益性项目建设，具体为：梅岭景区基础设施建设项目0.4亿元，湾里旅游城区基础设施建设项目0.26亿元。

三公经费决算情况

因公出国（境）经费、公务用车购置及运行费、公务接待费（合称“三公”经费）支出合计508万元，同比下降11.03%，压缩64万元。
二、2021年预算执行情况效果
2021年受经济下行、房地产持续低迷、减税降费等多种因素不利影响，湾里管理局各部门紧紧围绕全年工作目标，大力支持经济发展，切实加强收支管理，着力保障和改善民生，兜牢兜实“三保”底线，不断推进各项改革，为湾里管理局经济和社会各项事业发展提供坚实的财政保障。

（一）财政收入稳中向好
2021年，全局财政总收入累计完成20.21亿元，占年初预算数的101.1%；一般公共预算收入完成11.16亿元，占年初预算数的120.9%，同比增长14.8%，增幅在全市排位第四，同口径增长26.4%，增幅在全市排位第二。

定期组织财税调度会，加强对疫情和行政区划调整后财政收入运行的监控和研判，提前研判每月财税收入形势。积极做好政策研判分析，制定了2021年全局财政总预算草案。优化制度，全方位调动上至局直单位、国有企业，下至村干部发展经济的主动性和积极性。

（二）重点支出稳步提升

2021年地方一般公共预算支出完成13.16亿元；地方政府性基金预算支出8.12亿元。全年“三保”支出达7.4亿元，占当年一般公共预算收入的66.3%。在民生保障方面，湾里投入疫情防控资金915万元。累计拨付社会福利和社会救助资金2231万元、惠及53826人次。在乡村振兴方面，湾里共支出14443万元。在强农惠农方面，通过“一卡通”方式发放财政性补贴资金项目12大项30小项共2234万元，惠及农户49244户次。
（三）经济运行保持稳健

一是积极争取债券资金。2021年争取再融资债券3.478亿元，用于历年到期债券还本，缓解了当年偿债压力；对接申报5个专项债券项目，其中2个项目成功发行专项债券，获得债券资金0.66亿元。二是全力化解YXZW。2021年共化解YXZW5.98亿元，全面完成当年化债任务，其中银行贷款类YXZW4.6亿元，市土储借款0.79亿元，工程类YXZW0.59亿元。

（四）服务水平不断提升

一是搭建“政企银”平台。举办了“乡村振兴”“园区企业”“招商引资”等五场专题“政企银”对接会议，面对面交流政企银三方的融通协作事宜,累计达成了2.67亿意向贷款协议。着力解决银行放贷难和企业融资难、融资慢、融资贵问题，并得到了新华社内刊、省委信息等媒体及平台关注报道。二是积极开展企业走访。结合“我为群众办实事”实践活动，财政办赴重点企业、罗亭工业园、新经济产业园、小微产业园等开展走访活动，宣传惠企政策，倾听企业诉求，得到了企业一致好评。三是加强金融支持服务。共计发放“财园信贷通”贷款2.71亿元，为辖区内58家企业缓解了融资难问题，降低了企业成本；完成“惠农信贷通”放款1428万元，惠及涉农企业26户；完成“创业担保贷款”放款1802万元，直接扶持90人创业，带动336人就业；完成小额扶贫信贷放款222万元，惠及户数55户。四是抓好涉企资金政策兑现清理。为深入贯彻落实2021“转作风优环境”活动精神，严格执行政策落地专项行动相关要求，抓好涉企政策清理兑现工作，财政办对管理局涉企兑现情况梳理，配合行政审批办共梳理出未过期的可兑现涉企政策共52条，其中：省级政策15条，市级政策30条，局级政策7条。五是全力做好企业扶持。2021年，共拨付各项企业扶持资金8050万元，其中：拨付企业扶持政策奖励资金6591万元、拨付规上工业企业和服务业奖励资金303万元、拨付工业企业稳定就业专项奖补资金49万元、拨付商务发展资金122万元、拨付涉工政策奖励资金81万元、拨付外经贸发展资金7万元、拨付科技资金307万元、拨付其他奖补资金138万元、拨付中小企业发展专项451万元。

（五）资金效益不断提高

一是扎实推进绩效管理。2021年全局各部门已完成整体支出绩效自评及部门评价工作。完成了对2020年度7个项目的财政绩效评价、4个部门的财政整体支出绩效评价和对2021年度4个项目的绩效监控工作。二是强化财政投资评审。为提高评审效率，印发了《南昌市湾里管理局财政投资评审管理办法》，全年共完成投资评审项目87项，送审金额65193万元，核减8180万元，核增1859万元，审定金额58872万元，平均核减率12.54%，平均评审时间13个工作日。三是加大政府采购监管。按照南昌市政府采购若干政策，印发了《湾里管理局财政办关于开展政府采购意向公开工作的通知》，进一步强化了政府采购需求管理，确保政府采购需求和采购实施计划合法合规合理。2021年管理局政府采购计划金额为8844万元，实际采购金额为8568万元，节约资金276万元，节约率为3.1%。
三、2022年上半年预算执行情况

2022年全局财政工作指导思想是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大和十九届历次全会以及前不久召开的中央经济工作会议精神，坚持稳字当头、稳中求进的总基调，围绕“休闲康养新高地、旅游娱乐目的地”及城市中央公园发展规划，紧盯“一个目标”、狠抓“两个抓手”、立足“护、管、引、争、借”五字措施，全力做好各项财政工作。
上半年，在湾里管理局的正确领导下，局各级财税部门积极应对错综复杂的国内外经济形势，全力应对新冠肺炎疫情对财政收入的不利影响，紧紧围绕全年工作目标，大力支持经济发展，切实加强收支管理，管理局财政收支运行情况总体平稳。
（一）财政收入完成情况

1-6月份，全局财政总收入完成97806万元，同比下降-19.5%；全局一般公共预算收入完成66010万元，同比下降10.9%，全市排位第七，同口径完成71074万元，同比下降4.2%，全市排位第八；全局政府性基金预算收入完成3100万元，同比增长382.1%。

分征收单位看，一般公共预算收入中，税务系统完成39748万元，同比下降36.1%；财政系统收入完成26262万元，同比增长122.7%。
一般公共预算收入中税收收入完成37265万元，同比下降38.4%，占一般公共预算收入比重56.5%；非税收入完成28745万元，同比增长111.8%，占一般公共预算收入比重43.5%。

（二）财政支出完成情况

1-6月份，全局一般公共预算支出完成65211万元，同比增长25.8%，全市排位第二。

从级次来看，局本级一般公共预算支出完成56164万元，同比增长29.3%；乡镇级一般公共预算支出完成8040万元，同比增长2.7%；洗药湖管理处一般公共预算支出完成1007万元，同比下降3.6%。

全局政府性基金预算支出完成27135万元，同比下降37.2%。基金支出主要是城乡社区支出完成23908万元，同比下降43.1%。
（三）一般公共预算收入完成双过半目标
财政总收入占年初预算的50.3%，一般公共预算收入占年初预算的56.3%，完成双过半目标，超序时进度6个百分点。受新冠疫情和大规模增值税留抵退税的双重影响，财政总收入同比下降19.5%，一般公共预算收入同比下降10.9%，收入持续负增长。
四、2022年财政工作的主要任务

紧盯“一个目标”

把组织财税收入作为财政工作的首要任务，持续强化财政职责担当，在守好“钱袋子”的同时，深入开展治税管费，确保完成全年财政收入目标，力争我局财政实力在全市“保中争上”。2022年预计完成一般公共预算收入11.7亿元，同比增长5%，最终实际收入只多不少。

狠抓“两个抓手”

一是抓开源。加强财政收入形势预判，及时采取有效应对举措，细化征管措施，深化内部挖潜，及时将相关非税收入征收入库，确保财政收入应收尽收。二是抓节流。按照中央经济工作会议要求，牢固树立过紧日子思想，厉行节约，有节有度地开展支出管理，压缩一般性支出，杜绝大手大脚花钱；从严控制“三公”经费支出和追加预算；强化预算执行，坚持“无预算不支出”的原则，量入为出、量财办事。统筹支出安排，全力保障“三保”和重点领域支出，切实做到保运转、保民生、保重点，确保全局经济社会平稳健康发展。
（三）立足“护、管、引、争、借”五字措施

一是在“护”上花力气。一方面，全力做好协税护税，持续强化双服工作，依托双服机制、“财税工作专班”，在现行职责分工和征管要求的基础上，以信息共享、数据对比为依托，搞好各征管环节衔接，严防死守，杜绝“跑冒滴漏”现象。适当调整双服工作内容，将部分难以清缴的房土两税纳入双服工作，由属地配合进行清缴，在确保及时缴交入库的同时，避免税收流失，确保应收尽收。另一方面，进一步做好企业服务，巩固现有税源，深挖企业潜力，落实积极的财政扶持政策，持续坚持搭建“政企银”沟通平台，2021年财政办召开了5场政企银交流会，为108家企业牵线融资2.3亿元，在此基础上，要努力破解民宿、农家乐贷款缺少抵押物的难题，有针对性的就旅游休闲产业创造更多融资渠道；继续组织好“财园信贷通”，在2021年为58家企业放贷2.71亿元的基础上，加大对企业的支持力度，并以此大力带动数字和双服工作。此外，引导金融机构加大对实体经济特别是中小微企业、科技创新、绿色发展的支持，缓解企业资金难题，做强做优做大扎根湾里的本土企业。
二是在“管”上下功夫。前段时间省厅、市局召开的财政工作会都提到，不能为了花钱而花钱，要加强绩效管理，资金使用要先有方案再用钱，用钱必问效。其实我们也或多或少存在突击花钱、无目的花钱、为人情面子花钱等现象。2022年，财政也会进一步健全监督管理体系，全流程监控，重点加强乡村振兴、卫生健康、教科文体、生态环保等社会关注度高的专项资金监管，确保重点民生资金发挥实效；积极创新，在征求意见环节请第三方协助进行把关，加强预算绩效源头管控，增强预算执行刚性约束，建立全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系；完善偿债预警机制，加强政府债务管理，做好地方政府债务置换、转贷工作，妥善处理地方政府存量债务，全面防范金融债务风险。

三是在“引”上动脑筋。在招商引资上要更加注重税收预期，全力引进一批有税收、税收强度大的企业来湾里落户，包括总部经济的招引，在扩大招商引资成绩的同时，以更好的态度、更优的服务去招引客商，服务项目落地，缓解财政压力，助力全局发展。同时，以总部经济招引为抓手，在总部经济招商奖励分配激励办法等政策基础上，进一步完善任务考核机制，协调各部门、属地强化总部经济招商力度，不断扩大总部企业招商视野，关注全省周边地市、全省乃至周边省份的企业，多动脑筋，灵活招商。
四是在“争”上添动力。2021年争资争项情况并不理想，固定争资任务没有完成，争取争资任务刚达到标准。全局全年共完成争资计划32957万元，其中完成争取任务数16531万元，但部分单位争资成效不足，完成争取任务数的单位仅有15家，占比44.12%；部分完成争取任务的单位14家，占比41.17%；而全年争取任务完成数为零的单位仍有5家，占比14.71%。2022年要进一步加大向上争取力度，注意把握时间节点，强化与上级的沟通衔接，第一时间了解项目政策信息，挖掘政策潜力，认真分析政策资金扶持方向，找准与我局发展的契合点，精准发力，有针对性地争取资金，最大程度地争取2022年资金项目落户湾里。

    五是在“借”上拓思路。2021年是财政的寒冬，没有市财政的支持，湾里在工程款支付上将出现巨大问题。正是因为市财政的支持，我们大家才感觉到还挺温暖。我局2022年债务偿还到达了高峰期，仅隐形债务就要还5.6亿元，其他债务也要达到3亿元，2022年投资计划中，政府性投入还需7.6个亿，财政整体呈现出巨大缺口的紧平衡。所以要在充分利用好一般债、专项债等传统优质融资渠道的基础上，拓宽思路，积极引进社会资本，设立产业引导基金，探索PPP融资形式，探索公司债、企业债、绿色债等金融工具，多渠道、多种方式向金融“借”资，为管理局各项事业顺利推进提供资金保障。
PAGE
1